As bolsas do Sistema UAB serão concedidas de acordo com critérios e modalidades gerais  

dispostos a seguir, enquanto exercer a função, conforme Portaria CAPES nº 309, de 27 de 

setembro de  2024.  

9.3. Será concedida 01 (uma) bolsa mensal no valor de R$ 1.550,00 (um mil, quinhentos e 

cinquenta  reais), para auxílio às atividades diretamente relacionadas à gestão e execução dos 

cursos, sendo exigida a formação superior e experiência profissional consonante à função a 

ser exercida. 

9.4. O benefício financeiro deverá ser atribuído a um único bolsista, sendo vedado o seu